

令和5年度 正味財産増減計算書

令和5年4月1日～令和6年3月31日

(単位:円)

| 科 目                  | 当年度        |         |           |            | 前 年 度<br>(B) | 増減(A-B)      |
|----------------------|------------|---------|-----------|------------|--------------|--------------|
|                      | 公益目的事業会計   | 収益事業等会計 | 法人会計      | 合計(A)      |              |              |
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |            |         |           |            |              |              |
| <b>1.経常増減の部</b>      |            |         |           |            |              |              |
| <b>(1)経常収益</b>       |            |         |           |            |              |              |
| ①基本財産運用収入            | 101        | 0       | 0         | 101        | 101          | 0            |
| 基本財産受取利息             | 101        | 0       | 0         | 101        | 101          | 0            |
| ②賛助金収入               | 0          | 0       | 100,000   | 100,000    | 80,000       | 20,000       |
| 賛助会員受取会費             | 0          | 0       | 100,000   | 100,000    | 80,000       | 20,000       |
| ③補助金収入               | 19,483,000 | 0       | 1,734,000 | 21,217,000 | 38,346,000   | △ 17,129,000 |
| 生活衛生関係営業対策事業費補助金     | 14,438,000 | 0       | 1,734,000 | 16,172,000 | 16,173,000   | △ 1,000      |
| 新コロナ生活衛生関係営業対策事業費補助金 | 5,045,000  | 0       | 0         | 5,045,000  | 22,173,000   | △ 17,128,000 |
| ④事業収入                | 7,906,569  | 0       | 436,465   | 8,343,034  | 8,355,356    | △ 12,322     |
| ア 県委託事業収入            | 568,700    | 0       | 0         | 568,700    | 568,700      | 0            |
| イ 全国センター委託事業収入       | 7,337,869  | 0       | 293,465   | 7,631,334  | 7,643,656    | △ 12,322     |
| ・特相員研修会事業収入          | 248,140    | 0       | 0         | 248,140    | 239,674      | 8,466        |
| ・生衛業経営状況調査事業収入       | 577,989    | 0       | 140,511   | 718,500    | 709,900      | 8,600        |
| ・景気動向等調査事業収入         | 622,014    | 0       | 77,986    | 700,000    | 700,000      | 0            |
| ・衛生水準の確保・向上事業収入      | 214,870    | 0       | 0         | 214,870    | 428,547      | △ 213,677    |
| ・デジタル化推進事業収入         | 913,054    | 0       | 23,946    | 937,000    | 707,000      | 230,000      |
| ・受動喫煙防止対策事業収入        | 279,816    | 0       | 20,184    | 300,000    | 300,000      | 0            |
| ・経営支援緊急対策事業収入        | 4,192,040  | 0       | 28,864    | 4,220,904  | 4,023,635    | 197,269      |
| ・標準営業約款事業収入          | 44,746     | 0       | 1,974     | 46,720     | 94,400       | △ 47,680     |
| ・クリーニング研修等事業収入       | 245,200    | 0       | 0         | 245,200    | 440,500      | △ 195,300    |
| ウ 中央会委託事業収入          | 0          | 0       | 143,000   | 143,000    | 143,000      | 0            |
| ⑤雑収入                 | 45         | 0       | 320       | 365        | 1,716        | △ 1,351      |
| 受取利息                 | 45         | 0       | 0         | 45         | 76           | △ 31         |
| 雑収益                  | 0          | 0       | 320       | 320        | 1,640        | △ 1,320      |
| <b>経常収益計</b>         | 27,389,715 | 0       | 2,270,785 | 29,660,500 | 46,783,173   | △ 17,122,673 |
| <b>(2)経常費用</b>       |            |         |           |            |              |              |
| <b>事業費</b>           | 27,390,234 | 0       | 0         | 27,390,234 | 43,228,212   | △ 15,837,978 |
| ☆給料手当                | 14,776,966 | 0       | 0         | 14,776,966 | 18,273,150   | △ 3,496,184  |
| 臨時雇入賃金               | 200,700    | 0       | 0         | 200,700    | 208,800      | △ 8,100      |
| ☆福利厚生費               | 2,125,102  | 0       | 0         | 2,125,102  | 2,330,404    | △ 205,302    |
| ☆旅費交通費               | 1,751,860  | 0       | 0         | 1,751,860  | 3,623,626    | △ 1,871,766  |
| ☆通信運搬費               | 626,869    | 0       | 0         | 626,869    | 3,415,639    | △ 2,788,770  |
| ☆印刷製本費               | 416,681    | 0       | 0         | 416,681    | 1,906,108    | △ 1,489,427  |
| ○光熱水料費               | 124,448    | 0       | 0         | 124,448    | 90,782       | 33,666       |
| ☆消耗品費                | 787,565    | 0       | 0         | 787,565    | 2,873,117    | △ 2,085,552  |
| ○賃借料                 | 1,641,319  | 0       | 0         | 1,641,319  | 1,631,185    | 10,134       |
| 諸謝金                  | 4,805,816  | 0       | 0         | 4,805,816  | 8,597,574    | △ 3,791,758  |
| ☆支払手数料               | 92,066     | 0       | 0         | 92,066     | 104,291      | △ 12,225     |
| ○会議費                 | 0          | 0       | 0         | 0          | 85,810       | △ 85,810     |
| ○雑 費                 | 40,842     | 0       | 0         | 40,842     | 87,726       | △ 46,884     |

| 科 目                 | 当年度        |         |           |            | 前 年 度<br>(B) | 増減(A－B)      |
|---------------------|------------|---------|-----------|------------|--------------|--------------|
|                     | 公益目的事業会計   | 収益事業等会計 | 法人会計      | 合計(A)      |              |              |
| 管理費                 | 0          | 0       | 2,271,890 | 2,271,890  | 3,570,764    | △ 1,298,874  |
| ☆給料手当               | 0          | 0       | 910,667   | 910,667    | 1,588,970    | △ 678,303    |
| ☆福利厚生費              | 0          | 0       | 174,162   | 174,162    | 202,644      | △ 28,482     |
| ☆旅費交通費              | 0          | 0       | 400,535   | 400,535    | 315,098      | 85,437       |
| ☆通信運搬費              | 0          | 0       | 40,789    | 40,789     | 297,012      | △ 256,223    |
| ☆印刷製本費              | 0          | 0       | 0         | 0          | 165,748      | △ 165,748    |
| ○光熱水料費              | 0          | 0       | 10,916    | 10,916     | 31,896       | △ 20,980     |
| ☆消耗品費               | 0          | 0       | 142,909   | 142,909    | 249,836      | △ 106,927    |
| ○賃借料                | 0          | 0       | 317,533   | 317,533    | 573,119      | △ 255,586    |
| ○会議費                | 0          | 0       | 106,580   | 106,580    | 30,150       | 76,430       |
| ☆支払手数料              | 0          | 0       | 7,464     | 7,464      | 9,069        | △ 1,605      |
| 租税公課                | 0          | 0       | 73,700    | 73,700     | 76,400       | △ 2,700      |
| ○雑費                 | 0          | 0       | 50,390    | 50,390     | 30,822       | 19,568       |
| 修繕費                 | 0          | 0       | 36,245    | 36,245     | 0            | 36,245       |
| <b>経常費用計</b>        | 27,390,234 | 0       | 2,271,890 | 29,662,124 | 46,798,976   | △ 17,136,852 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額     | △ 519      | 0       | △ 1,105   | △ 1,624    | △ 15,803     | 14,179       |
| 基本財産評価損益等           | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            | 0            |
| 特定資産評価損益等           | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            | 0            |
| 投資有価証券評価損益等         | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            | 0            |
| 評価損益等計              | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            | 0            |
| <b>当期経常増減額</b>      | △ 519      | 0       | △ 1,105   | △ 1,624    | △ 15,803     | 14,179       |
| <b>2. 経常外増減の部</b>   |            |         |           |            |              |              |
| (1)経常外収益            |            |         |           |            |              |              |
| (2)経常外費用            |            |         |           |            |              |              |
| 固定資産除却損             |            |         |           | 0          | 0            |              |
| 当期経常外増減額            | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            |              |
| 他会計振替額              | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            | 0            |
| 当期一般正味財産増減額         | △ 519      | 0       | △ 1,105   | △ 1,624    | △ 15,803     | 14,179       |
| 一般正味財産期首残高          | 1,508,245  | 0       | 2,070,083 | 3,578,328  | 3,594,131    | △ 15,803     |
| 一般正味財産期末残高          | 1,507,726  | 0       | 2,068,978 | 3,576,704  | 3,578,328    | △ 1,624      |
| <b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b> |            |         |           |            |              |              |
| 受取補助金等              | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            | 0            |
| 一般正味財産への振替額         | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            | 0            |
| 当期指定正味財産増減額         | 0          | 0       | 0         | 0          | 0            | 0            |
| 指定正味財産期首残高          | 5,079,000  | 0       | 0         | 5,079,000  | 5,079,000    | 0            |
| 指定正味財産期末残高          | 5,079,000  | 0       | 0         | 5,079,000  | 5,079,000    | 0            |
| <b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>   | 6,586,726  | 0       | 2,068,978 | 8,655,704  | 8,657,328    | △ 1,624      |

注)1 会計区分について

- (1) 公益目的事業会計は、公益目的事業として、相談指導事業のほか、標準営業約款事業、クリーニング師研修等事業などにかかるもの。
- (2) 収益事業等会計は、該当事業ないもの。
- (3) 法人会計は、理事会開催等の法人運営経費並びに管理経費にかかるもの。

注)2 経費の配賦の考え方

- (1) 各事業ごと個別把握が可能な費用は、それぞれの事業に配賦。  
※従事割合A(☆)公益目的事業会計 92.0% 法人会計 8.0%
- (2) 各事業ごとに配賦が困難な共通経費、事務室使用料、情報機器リース代、電気料等は、職員の従事割合に基づき費用配賦。  
※従事割合B(○)公益目的事業会計 74.0% 法人会計 26.0%